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żebym puściła ją samą i to jeszcze na tak trudną wyciecz-
kę”. To było przykre dla dziecka, które od października 
czekało na wspólny wyjazd. 

Pojawienie się cukrzycy w klasie już wcześniej zmobi-
lizowało mnie do bardziej szczegółowej aniżeli zwykle 
analizy corocznych wyjazdów na tzw. zieloną szkołę. Zo-
stał nam jeszcze miesiąc do wyjazdu. Mimo, że wiedzie-
liśmy już bardzo dużo o cukrzycy, matka nie pozwalała 
pojechać córce z nami. Wobec takiej sytuacji natych-
miast zadzwoniłem do Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli  
i zaproponowałem matce Martyny udział w szkoleniu, 
które dało jej uprawnienia opiekuna wycieczek szkolnych  
i możliwość opiekowania się nie tylko własnym dzieckiem 
podczas wycieczki. Mimo wielu obaw udało się przekonać 
kobietę o słuszności wyjazdu. 

To będą niezapomniane wrażenia, kiedy pani Iwona matka 
Martyny, sama z niedowierzaniem patrzyła, jak jej córka do-
skonale radzi sobie z górami, wysiłkiem i chorobą. Sam bym 
sobie nie wybaczył, gdyby wtedy Martyna została w domu.
Nasze lęki związane z dietą, pomiarami cukru i podawaniem  
insuliny okazały się rutynowymi czynnościami, z którymi  
Martyna radziła sobie więcej niż doskonale. Codzienne spa-
cery miały niesamowicie pozytywny wpływ na kształtowanie 
się poziomu cukru w organizmie dziewczynki. Klimat, dobra 
atmosfera i góralska kuchnia powodowały, że dawki insuliny, 
jak rzadko kiedy, uległy samoczynnemu obniżeniu. 

Nauczyliśmy się funkcjonować i akceptować wszystko,  
co związane było z cukrzycą. Wśród wielu wyjazdów nie za-
brakło również przygód, które przysparzały nie lada stresu, 
kiedy Martyna biegła pewnego razu do autokaru na kolejną 
górską wyprawę pozostawiając w pokoju paski do gluko-
metru i zabierając zapowietrzony pen. Przerażenie mat-
ki rosło wtedy wraz z upływem czasu. Czyż jednak takie 
zdarzenie mogło stanąć na drodze do wspanialej zabawy 
Martyny i klasy? Cóż było robić? Natychmiast odwiedziliśmy 
kilka aptek, bo niełatwo było dostać paski w aptece małego 
miasteczka. Trudno było wtedy mówić o beztrosce dzieciń-
stwa. Każda choroba powoduje, że uczeń czuje się inny, 
gorszy i odrzucony od grupy, gdyby nawet to nie nastąpiło. 
Bardzo istotne jest w takiej sytuacji wsparcie nauczyciela, 
kogoś na kogo można by liczyć w każdym momencie. 

Martyna szybko musiała zmienić styl życia. Cukrzyca dyktu-
je jej warunki, musi ich przestrzegać: dieta, insulinotera-
pia, kontrola poziomu cukru i czujność na sygnały płynące z 
jej ciała. Najważniejsze jednak, to nie walczyć z chorobą, 
tylko próbować się z nią zaprzyjaźnić. I tutaj jest ogromna 
rola dla nauczyciela i wychowawcy, by uczeń mógł funkcjo-
nować w środowisku szkolnym jak każde inne dziecko. 

Zależy mi na tym, żeby moi wychowankowie nauczyli się cie-
szyć każdą chwilą i nie wątpić w drugiego człowieka, żeby 
umieli sobie pomagać i dać szanse wszystkim istnieniom, na-
wet niedoskonałym. Przecież diabetyk to normalny uczeń.
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